VALORES, BENS OU DIREITOS ENVOLVIDOS; 

R$ 49.410.418,74 

f. PRINCIPAIS FATOS; 

Trata-se de Execução distribuída em 19.01.2021 pelo 

Município de Chapada de Guimaraes/MT em face de 

FURNAS e PROMAN, solidariamente, para cobrança do valor 

inicial de R$ 49.410.418,74 (quarenta e nove milhões, 

quatrocentos e dez mil, quatrocentos e dezoito reais e 

setenta e quatro centavos), supostamente devidos a título 

de Imposto Predial e Territorial Urbano, IPTU, em razão da 

existência do bem imóvel que abriga o complexo industrial 

da Usina de Manso, sito à Rodovia MT 351, S/N. 

Em 31/05/2021 – Apresentada por PROMAN Exceção de Pré

[...]

Processo em 1ª Instancia, aguardando remessa para a Justiça 

Federal  

i. SE A CHANCE DE PERDA É: 

Remota 

j. ANÁLISE DO IMPACTO EM CASO DE PERDA DO PROCESSO; 

Em caso de perda, a PROMAN poderá ser condenada, 

solidariamente a FURNAS, a pagar R$49.410.418,74 (quarenta e 

nove milhões, quatrocentos e dez mil e quatrocentos e dezoito 

reais e setenta e quatro centavos), que com correções e 

honorarios monta aproximadamente R$72.000.000,00, já 

bloqueados de FURNAS. 

4.4 Processos não sigilosos relevantes            

Vale ressaltar que a execução se encontra integralmente 

garantida com recursos exclusivos de FURNAS.

[...]

por cotas, de responsabilidade limitada detentora de 28,50% 

das ações ordinárias da Cia. 

6.6 Outras informações relevantes                 

No caso da BFAI Ativos Imobiliários LTDA (acionista 

minoritária), detentora de 28,50% das ações ordinárias da 

PROMAN, seu capital é de R$1.069.500,00 (um milhão, sessenta 

e nove mil e quinhentos reais), subdividido em 1.069.000 (um 

milhão, sessenta e nove mil e quinhentas cotas), sendo a 

totalidade das quotas de titularidade de IZABELLA TINOCO DE 

CARVALHO. 

6.6 Outras informações relevantes                 

7.1 DESCREVER AS PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS DOS ÓRGÃOS DE ADMINISTRAÇÃO E 

DO CONSELHO FISCAL DO EMISSOR, IDENTIFICANDO:

[...]

Data de contratação do serviço Data de início da prestação de serviço

14/03/2024 14/03/2024

Descrição dos serviços prestados

serviço de auditoria externa independente

Montante total da remuneração dos auditores independentes, segregada por serviços, no último 
exercício social

R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais)

Justificativa da substituição

Não houve substituição

Razão apresentada pelo auditor em caso da discordância da justificativa

N/A

9.3. FORNECER OUTRAS INFORMAÇÕES QUE O EMISSOR JULGUE RELEVANTES CASO 

OS AUDITORES OU PESSOAS A ELES LIGADAS, SEGUNDO AS NORMAS DE